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Gazeta Polaków w Republice Czeskiej 
Przygotowują 

raport dla ministrów 
l s. 2 

Wszystko zaczęło się 
na Zaolziu 
l s. 3 

Festyn i koncert 
dla powodzian 
l s. s 

Ucz się ucz, bo nauka 
to do. • • premii klucz 
WYDARZE N l E: Dla uczniów szkół podstawowych i średnich zakończył się wczoraj rok szkolny. Nie ma chyba placówki, w której 

najlepsi uczniowie nie byliby nagradzani. W Polskiej Szkole Podstawowej im. StanisławaHadyny w Bystrzycy prymusi mogli się 

cieszyć z książek, wartościowych nagród rzeczowych, a nawet ... premii finansowych. 

Dyrektor Roman Wróbel podsu
mował kończący się rok szkolny na 
uroczystym apelu, na którym zgro
madzili się uczniowie szkoły, przed
szkola, nauczyciele i zaproszeni go
ście. Przybył m.in. konsul generalny 
RP -Jerzy Kronhold, który wręczył 
szkole dar- dwa laptopy, które uła
twią pracę uczniom specjalnej tro
ski. Szkolny zespół folklorystyczny 
"Łączka" i chór "Crescendo" za
troszczyły się o to, by było barwnie, 
wesoło i muzycznie. 

-Nie będę długo podsumowywał, 
ponieważ każdy otrzyma do domu 
płytę multimedialną, na której jest 
bilans kończącego się roku szkol
nego. Można obejrzeć zdjęcia oraz 
filmy nakręcone o naszej szkole i o 
wszystkich ważnych wydarzeniach 
- powiedział dyrektor.- W kończą
cym się roku szkolnym widzę kilka 
znaczących plusów i - niestety- też 

parę minusów. Absolutnym plusem 
jest fakt, że przeciętna wyników w 
nauce wynosi w naszej szkole 1,3-
ogłosił triumfalnie, dodając, że aż 
107 uczniów (spośród 157) otrzyma 
świadectwo z wyróżnieniem, w tym 
52 - z samymi jedynkami. Do mi
nusów należały trzy nagany udzie
lone przez dyrektora szkoły, duża 
liczba opuszczonych lekcji (choć 

dwukrotnie niższa niż w sąsiedniej 
szkole czeskiej), oraz fakt, że trzeba 
się było pożegnać z Martą Raszką, 
nauczycielką chemii odchodzącą na 
emeryturę, i z "fantastyczną klasą 
dziewiątą''. 

- Dla mnie rozpoczynają się te
raz długie wakacje. Będę musiała 
tak ułożyć sobie życie, by było sen
sowne, znaleźć sobie zaintereso
wania, by każdy dzień był taki jak 
teraz - niezmarnowany. Przyznaję 
szczerze, że będzie mi brakowało 
dzwonka, będzie mi brakowało tego 
gwaru szkolnego. Chyba będę mu
siała zainstalować sobie dzwonek w 
domu - powiedziała Marta Rasz
ka, odbierając od dyrektora bukiet 
kwiatów. 

Potem przyszła już kolej na na
grody dla najlepszych uczniów. 
Wyróżniono tych, którzy zdobywali 

Dziewiqtoklasistki opuszczające szeregi chóru szkolnego "Crescendo" otrzymały od nauczycielki Danuty Cymerys nie 
tylko dyplomy, ale też duże żółte parasole, by również w dni deszczowe świeci/o im słońce. 

laury w konkursach przedmioto
wych, najlepszych uczniów po
szczególnych klas, a także chłopca, 
który w ostatnim półroczu zrobił 
największe postępy. Rozdawano 
nawet premie finansowe. W spół
właściciel Huty Trzynieckiej, J in 
Moder, ufundował i osobiście wrę
czył symboliczny bon o wartości 5 
tys. koron najlepszemu uczniowi 
szkoły - Danielowi Szymeczko
wi z klasy dziewiątej. Dwa tysiące 
koron otrzymała "królowa sportu", 
Dominika Bielesz z tej samej kla
sy, a "najbardziej wszechstronne 
uczennice"- Marketa Pirek i Aneta 
Dziadek - cieszyły się z premii w 
wysokości tysiąca koron. Te nagro
dy ufundował z kolei zarząd Miej-

scowego Koła Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego. 

- Nie wiem jeszcze, na co prze
znaczę całą kwotę, ale dużą część 
chyba na książki, które mogłyby mi 
się przydać w gimnazjum. Bardzo 
lubię czytać różne wydawnictwa en
cyklopedyczne, książki techniczne i 
tak dalej - powiedział naszej gazecie 
Szymeczek. Jego odpowiedź z pew
nością ucieszyłaby niejednego peda
goga. 

Daniel Szymeczek, Dominika Bie
lesz wraz z 23 koleżankami i kolegami 
żegnali się wczoraj ze swoją podsta
wówką. Po wakacjach zasili jej mury 
czternastka pierwszoklasistów.- Piór
nik już mam, tornister będę miał. Cie
szę się, że idę do szkoły, bo spotkam 

tam mojego kolegę, który pójdzie już 
do trzeciej klasy - przyznał Wojtuś 

Kaniok. Jego kolega Zbyszek Kotas 
również cieszy się na szkołę, choć do
dał, że w przedszkolu też było fajnie. 
A co było najfajniejsze? - Ostatni 
dzień, bo teraz już będą wakacje - po
wiedział z rozbrajającą szczerością. 

W roku szkolnym 2009/2010 w 
polskich szkołach podstawowych w 
RC kształciło się 1,6 tys. uczniów. 
Mury podstawówek opuściło ok. 
190 absolwentów klas dziewiątych. 

Mniej więcej połowa z nich będzie 
kontynuowała naukę w języku oj
czystym - w Gimnazjum Polskim 
i Akademii Handlowej w Czeskim 
Cieszynie. DANUTA CHLUP 

Fotoreportaż na str. 4 

ZDARZYŁO SIĘ 

JEST POROZUMIENIE 
W SPRAWIE RZĄDU 

Trzy partie czeskiej centropra
wicowej koalicji parlamentarnej 
osiągnęły w nocy z wtorku na śro
dę porozumienie w sprawie składu 
przyszłego rządu. Prezydent Vaclav 
Klaus mianował już w poniedzia
łek nowym premierem przewodni
czącego prawicowej Obywatelskiej 
Partii Demokratycznej (ODS) Petra 
Nećasa. ODS otrzyma ponadto pięć 
foteli ministerialnych, a pięć kolej
nych przypadnie kierowanej przez 
byłego i przyszłego ministra spraw 
zagranicznych Karla Schwarzenber
ga partii TOP 09. Cztery miejsca 
przypadną forsującej walkę z korup
cją i bezpośredni udział obywateli w 
rządzeniu państwem partii Sprawy 
Publiczne (Yeci vefejne). Jej przy
wódca Raclek John obejmie resort 
spraw wewnętrznych. 

ODS będą oprócz premiera Neca
sa reprezentować w nowym rządzie: 
Alexander Vondra (minister obro
ny), Martin Kocourek (przemysł i 
handel), Jifi PospiSil (resort spra
wiedliwości), Ivan Fuksa (rolnictwo) 
i Pavel Drobil (minister środowiska 
naturalnego, pochodzi z woj. mo
rawsko-śląskiego). TO P 09 (oprócz 
Schwarzenberga): Miroslav Kalo
usek (finanse), Leos Heger (resort 
zdrowia), Jaromir Drabek (resort 
pracy i spraw socjalnych) oraz Jifi 
Besser (kultura). Sprawy Publiczne 
to poza Johnem: Vit Barta (trans
port), Kamil Jankovsky (minister 
rozwoju regionalnego) iJosefDobe8 
(resort szkolnictwa). 

Nowy podział sił politycznych 
odzwierciedla siłę parlamentarnych 
reprezentacji poszczególnych ugru
powań. W przeprowadzonych pod 
koniec maja wyborach do 200-oso
bowej Izby Poselskiej ODS uzyskała 
53 mandaty, TOP09- 41, a VV- 24. 
Wśród osób nominowanych przez 
koalicjantów na stanowiska ministe
rialne w przyszłym rządzie nie znala
zła się ani jedna kobieta. (kor) 
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Nie lubię pożegnań, ale tak jak na 
tych łamach w listopadzie 2008 roku 
witałem się z Czytelnikami, tak te-
raz należy się z Państwem pożegnać. 
Bo to już koniec mojej pracy „Głosie 
Ludu”.

Gdy pierwszy raz przestąpiłem 
próg redakcji zapewniałem, że od 
tego dnia wiele się tutaj zmieni. 
Poprosiłem wówczas dziennikarzy, 
że gdy nadejdzie dzień pożegnania 
(a wiedziałem, że prędzej czy póź-
niej nadejdzie, bo nic w życiu nie 
jest wieczne), aby bez względu na 
okoliczności nie komentowali na 
„czołówce”, że kolejny naczelny od-
chodzi z redakcji. Bo uważam, że dla 
Czytelnika nie jest ważne, kto jest 

naczelnym jego gazety. Ważne, żeby 
była dobra, żeby było w niej co po-
czytać. A kto ją robi dziś, albo będzie 
robił za tydzień, to kwestia drugo-
rzędna.

Moi poprzednicy na tym sta-
nowisku żegnali się z „Głosem 
Ludu” w różnych okolicznościach. 
Za moim odejściem nie kryją się 
żadne kontrowersje. Zrobiłem, co 
planowałem i co do mnie należało. 
Odchodzę pozostawiając gazetę w 
dobrych rękach – mojego zastępcy 
Tomasza Wolff a, który do czasu 
rozstrzygnięcia konkursu na no-
wego redaktora naczelnego będzie 
szefował gazecie. A być może i 
przedłuży kontrakt, o ile w konkur-

sie wystartuje i komisja obdarzy go 
zaufaniem.

Od listopada 2008 roku wraz z ca-
łym zespołem udało się nam wpro-
wadzić nowy layout gazety, „Głos 
Ludu” zaczął wreszcie zarabiać na 
reklamach, poszerzyliśmy sieć dys-
trybucji, przez co wzrósł nakład. 
Unowocześniliśmy system pracy, 
wprowadziliśmy nową i ciekawszą 
tematykę – praca nad zawartością 
gazety i jakością tekstów zajęła nam 
najwięcej czasu, ale uważam, że czas 
ten nie był stracony. Pojawili się 
nowi autorzy. „Głos Ludu” stał się 
opiniotwórczą, cytowaną w Polsce i 
Czechach oraz nowoczesną gazetą, 
która pisze zarówno o tym, co w ma-

łych kołach PZKO piszczy, ale też o 
tym, co dzieje się w wielkim świecie. 
Tę nową jakość dostrzeżono nawet 
w Warszawie i Pradze, gdzie gazeta 
była ostatnio oceniana.

Oczywiście, nie obyło się bez 
zgrzytów, wielu ludziom nadepną-
łem na odcisk, ale nic na to nie pora-
dzę, że w swoim zawodowym życiu 
nie uznaję „politycznego układania 
się”. Gazeta ma być gazetą, dzienni-
karz – dziennikarzem, a od robienia 
polityki niech są politycy, których 
my, dziennikarze, mamy rozliczać. 
Wierzę, że tak będzie również w 
przyszłości.

Dziękuję za ten wspólny czas.
WOJCIECH TRZCIONKA

RADNI 
ZA PRZYSTANKIEM
TRZYNIEC (kor) – Prawie wszy-
scy radni, bo aż 24 osoby, głosowali 
podczas czerwcowej sesji Rady Mia-
sta za wybudowaniem w Łyżbicach 
przystanku kolejowego. Uchwały 
nie poparł tylko jeden radny, trzech 
wstrzymało się od głosu. Niektórzy 
z członków rady uważają, że przy-
stanek w centrum miasta jest nie-
potrzebny, a priorytetem powinno 
być rozwiązanie trudnej sytuacji na 
drogach, zwłaszcza na drodze I/11, 
gdzie z powodu prac budowlanych 
dochodzi ostatnio coraz częściej 
do korków. Zdaniem zwolenników 
budowy przystanku, nowa stacja 
kolejowa pomoże przede wszystkim 
uczniom i studentom dojeżdżają-
cym do szkół, a także emerytom, 
dla których dworzec kolejowy przy 
Hucie Trzynieckiej jest za daleko od 
obecnego centrum miasta i kompli-
kuje im życie.

*     *     *

PRZEZ WIEŚ 
NIE PRZEJEDZIESZ
ROPICA (kor) – W związku z 
remontem mostu na drodze w 
centrum wsi dojdzie w dniach 3-6 
lipca do całkowitego zamknięcia 
na tutejszym odcinku drogi I/11. 
W tym czasie kierowcy jeżdżący 
z Czeskiego Cieszyna do Trzyńca 
przez Ropicę będą musieli korzystać 
z objazdu. Z drogi I/11 – z ulicy 
Jabłonkowskiej – będzie trzeba 
skręcić na skrzyżowaniu w Ropicy-
Balinach na drogę II/468 do Trzyń-
ca, a później po drodze II/476 na 
skrzyżowaniu dróg I/11 i II/476 
wjechać ponownie na ekspresową 
drogę I/11. Z objazdów będą ko-
rzystać także autobusy. Autobusy 
kursujące między Trzyńcem a Cze-
skim Cieszynem przez Ropicę będą 
kończyły jazdę w centrum Ropicy. 
Dokładne informacje będzie można 
znaleźć na tablicach informacyjnych 
na dworcach autobusowych oraz w 
autobusach.

*     *     *

PIERWSZE DYPLOMY 
Z TRZYŃCA
TRZYNIEC (kor) – We wto-
rek odbyła się w trzynieckiej fi lii 
Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości 
uroczysta promocja pierwszych 
absolwentów uczelni. W tym roku 
wyższe studia w hutniczym mie-
ście ukończyło 15 osób. Obecnie 
w trzynieckiej fi lii uczelni studiuje 
132 studentów, z tego 100 na 
studiach licencjackich oraz 32 na 
kierunku magisterskim. Studenci 
mogą w Trzyńcu studiować po-
nadto w fi lii ostrawskiej Wyższej 
Szkoły Górniczej – Uniwersytetu 
Technicznego.

*     *     *

SPORT 
PONAD GRANICAMI
WĘDRYNIA/GOLESZÓW 
(kor) – Dobrze sobie radzili wę-
drynianie na 5. Ponadgranicznym 
Pikniku Sportowym, który odbył się 
w ub. sobotę w Goleszowie, partner-
skiej gminie wioski. Na stadionie w 
Goleszowie zawodnicy z obu stron 
granicy zmierzyli siły zarówno w 
sportowych, jak i nietradycyjnych 
dyscyplinach. Wędryńska ekipa 
uplasowała się w ogólnej punktacji 
na drugim miejscu. Zbigniew Wac-
ławik, wójt Goleszowa, przyznał 
jednak wędrynianiom specjalną na-
grodę za najliczniejszą ekipę. 

REGION

KRÓTKO

Po południu odbyła się sesja poświę-
cona uwarunkowaniom społeczno
-historycznym wzajemnych relacji 
Polaków i Czechów, na którą za-
proszono m.in. prezesa Kongresu 
Polaków w RC, Józefa Szymeczka. 
Zaznajomił on uczestników z sy-
tuacją i rolą społeczności polskiej 
na Zaolziu, z jej organizacjami, nie 
pomijając aktualnych problemów 
związanych z wdrażaniem podwój-
nego nazewnictwa. Wspomniał o 
tym, że kierownictwo Euroregionu 
Śląsk Cieszyński od pewnego czasu 
zaczęło torpedować projekty trans-
graniczne, gdzie czeskim partnerem 
jest organizacja polska w RC, na 
przykład Kongres Polaków. Do jego 
wystąpienia nawiązali historycy – w 
spotkaniu brali udział czescy na-
ukowcy Jiří Friedl i Mečislav Borák, 
pochodzący z Zaolzia Roman Baron, 
oraz Dariusz Dąbrowski z Instytutu 
Pamięci Narodowej we Wrocławiu. 
Dąbrowski wspominał o datach, któ-
re w zasadniczy sposób zaważyły na 
stosunkach polsko-czeskich.

– Na ile rok 1938 czy 1968 jest 
dla nas dzisiaj tak naprawdę istotny? 
Czy nie demonizujemy tych dat? – 
postawił nieco przekorne pytanie 
Mateusz Gniazdowski z Ośrodka 

Studiów Wschodnich w Warszawie. 
Friedl odpowiedział, że brak wiedzy 
historycznej rodzi ciągle różne nie-
porozumienia i brak zaufania między 
narodami. Przyznał, że praca histo-

ryka, zajmującego się stosunkami 
czechosłowacko-polskimi w XX 
wieku, jest bardzo trudna.

– Kiedy coś piszę na ten temat, 
każde zdanie staram się kilkakrotnie 

rozważyć, by było obiektywne. Jeste-
śmy na etapie, kiedy już wiemy do-
kładnie, jak i kiedy co się stało. My-
ślę, że teraz zadaniem historyka jest 
zastanowić się nad tym, dlaczego tak 
było, dlaczego na przykład czecho-
słowaccy legioniści zamordowali 20 
polskich jeńców w Stonawie. Myślę, 
że trzeba będzie uwzględnić również 
wyniki badań innych dyscyplin – 
psychologii, socjologii. Nie oznacza 
to, że chcę usprawiedliwiać zacho-
wanie tych ludzi, ale trzeba szukać 
jego korzeni. 

Polsko-czeska platforma anali-
tyczna spotyka się na przemian w 
Warszawie i Pradze. W Ostrawie 
spotkała się po raz pierwszy. – Dzię-
ki temu mieliśmy okazję spotkać się 
z osobami, które są aktywne w re-
gionie, na Śląsku. Na przykład były 
konsul Piotr Szwarc, dziś doradca 
prezesa spółki Gas-System, ciekawie 
opowiadał o połączeniu polskiego i 
czeskiego gazociągu. Byli przedsta-
wiciele izb gospodarczych. Chcieli-
śmy poznać regionalną perspektywę 
stosunków polsko-czeskich i to było 
bardzo owocne – powiedział „Głoso-
wi Ludu” główny organizator, Mate-
usz Gniazdowski. 

DANUTA CHLUP

SPOTKANIE POLSKO-CZESKIEJ PLATFORMY ANALITYCZNEJ

Przygotowują raport dla ministrów 
W Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie spotkali się w poniedziałek członkowie polsko-czeskiej platformy analitycznej. Ta niefor-

malna grupa robocza, składająca się z pracowników instytutów badawczych w Polsce i Republice Czeskiej, przygotowuje raport na 

temat szeroko rozumianych stosunków polsko-czeskich, który będzie służył m.in. resortom spraw zagranicznych obu państw.

W Klubie Jazzowym w budynku 
Ośrodka Kulturalno-Społecznego 
„Strzelnica” w Czeskim Cieszynie 
odbyła się uroczysta promocja albu-
mu „Těšínské události 19.-21. století 
– Cieszyńskie wydarzenia XIX-XXI 
wieku” oraz otwarcie wystawy o tej 
samej nazwie. Wystawa, która pre-
zentowana była w Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, Skoczowie, Wiśle, 
Bystrzycy i Jabłonkowie prezen-
tuje na fotografi ach najważniejsze 
wydarzenia, które miały miejsce w 
Cieszynie i Czeskim Cieszynie na 
przestrzeni ponad 150 lat. Znajdzie-
my na niej nie tylko zdjęcia z wizyt 
cesarza Franciszka Józefa I, prezy-
dentów Masaryka i Mościckiego, 
ale także te pochodzące z obu wojen 
światowych. 

Publikację wg pomysłu Mariusza 

Makowskiego przygotowało Oby-
watelskie Stowarzyszenie Ducatus 
Teschinensis oraz Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, które przede wszyst-
kim udostępniło podstawowy mate-
riał ilustracyjny. W sumie w albumie 
znajdziemy ponad 400 zdjęć. 

Publikacja wydana jest w trzech 
językach (polskim, czeskim i nie-
mieckim), a wprowadzający tekst, 
opisujący najważniejsze wydarzenia 
na przestrzeni ponad 1000 lat, przy-
gotował prof. Janusz Spyra. 

Uroczystego „chrztu” albumu do-
konali: autor tekstu prof. Janusz Spy-
ra, burmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Vít Slováček, oraz wiceburmistrz 
Cieszyna, Włodzimierz Cybulski.

Wystawę w czeskocieszyńskiej 
„Strzelnicy” oglądać można do końca 
lipca. (o)

Prezes Kongresu Polaków w RC Józef Szymeczek (z prawej) w rozmowie z histo-
rykiem Jiřím Friedlem z Instytutu Historii Akademii Nauk RC w Brnie. 
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Cieszyńskie wydarzenia XIX-XXI wieku

Prezentowane zdjęcia wzbudzały zaciekawienie zwiedzających.
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Niecały miesiąc został do roz-
poczęcia Tygodnia Kultury Be-
skidzkiej – cyklu imprez, które 
nie mają sobie równych w całej 
Polsce, a może i w Europie. Cho-
ciaż przy tegorocznym Tygodniu 
pojawia się cyfra „47”, to wciąż 
cieszy się ogromną popularnoś-
cią. Skąd wziął się ten fenomen?

Jeżeli chodzi o liczbę uczestników 
oraz widzów, to utrzymuje się na 
pewnym poziomie. Liczba widzów 
zależy trochę od aury – jak jest 
ładna pogoda, to ludzi jest bardzo 
dużo. Do tego stopnia, że często 
nie starcza miejsc na widowni, 
ludzie nie mają gdzie parkować 
samochodów. Myślę, że formuła 
Tygodnia Kultury Beskidzkiej zo-
stała dobrze pomyślana na samym 
początku. Osoby, które tworzyły 
Tydzień chyba do końca nie zda-
wały sobie sprawy z tego, jak to się 
rozwinie, jak to wszystko będzie 
wyglądało w przyszłości. Z czasem 
okazało się, że był to pomysł tra-
fi ony, przysłowiowy „strzał w dzie-
siątkę”. Cała impreza narodziła się 
w Wiśle, to był 1964 rok, a trzeba 
podkreślić, że wzory były czerpa-
ne z Gorolskigo Święta. Tradycje 
były przedwojenne. Przed 1939 
rokiem organizowano Święto 
Gór. Fenomen Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej polega też na tym, że 
organizowany w kilku miejscach, 
łączy folklor bliskich ziem – Ży-
wiecczyzna ma inny folklor, inne 
tradycje, podobnie Śląsk Cieszyń-
ski. Impreza na tym tylko zyskuje. 
Te tereny też zyskują – jeżeli ktoś 
przyjedzie zobaczyć Beskid Śląski, 
to jest szansa, że wpadnie jeszcze 
w Beskid Żywiecki. I na odwrót. 
Dlatego naszym zadaniem jest 
utrzymanie tego, co dawno temu 
zostało wymyślone i się sprawdzi-
ło.

Potrafi  pan wskazać okres, w 
którym TKB miał najlepsze wa-
runki do rozwoju? W ostatnich 
latach, wydaje się, że mamy do 
czynienia z renesansem tego, 
co tradycyjne, ludowe. Chyba 
potrafi my się coraz lepiej bro-
nić przed ujednoliceniem, tzw. 
macdonaldyzacją życia codzien-
nego…

Każdy czas ma swoje zalety i wady. 
Myślę, że osoby tworzące pierw-
sze Tygodnie Kultury Beskidzkiej 
miały przede wszystkim problemy 
organizacyjne i fi nansowe. Kraj 
był biedny, nie miał za wielu kon-
taktów ze światem, więc już samo 

sprowadzenie zagranicznego 
zespołu na beskidzką estra-
dę było wielkim wyczy-
nem. Dziś tych barier 
nie ma. Natomiast 
nie ma też czegoś, 
co wtedy funkcjono-
wało i było wielką 
siłą – autentycznego 
folkloru. W latach 
60, 70 poprzednie-
go stulecia nie trzeba 
było wielkich po-
szukiwań, żeby na 
wsi cieszyńskiej czy 
żywieckiej znaleźć 
zespół regionalny, 
który prezentowałby 
folklor bliski autenty-
kowi. Ludzie tak samo 
się bawili na scenie jak 
mieszkali, jak żyli. Kultura 
się jednak zmieniła. Ludzie 
spędzają czas, oczywiście nie 
można uogólniać, nie tyle 
na opowia-

daniach w długie zimowe wie-
czory, co na oglądaniu telewizji, 
inni jadą na narty na drugi koniec 
Europy. Można powiedzieć, że 
to absolutny ewenement, kiedy 
młodzi ludzie mówią prawdziwą 
gwarą, jeżeli urządzają sobie ta-
kie zabawy, jak ich dziadkowie, 
przodkowie. Jest coraz mniej kul-
tury tradycyjnej w autentycznym 
kształcie, ale zarazem jest coraz 
większa potrzeba edukacji. Cho-
dzi o to, żeby nowe pokolenia 
miały świadomość z czego wyro-
sły, to jest bardzo ważne, żebyśmy 
wiedzieli, czym kulturowo różni-

my się na przykład od Bałkanów. 
Żeby nie doszło do sytuacji, że 
wszyscy mówimy po angielsku, 
wszyscy obchodzimy dzień świę-
tego Walentego. To pierwszy krok 
do zatracenia różnorodności.

Tydzień Kultury Beskidzkiej 

może stanowić więc lekcję, że 
„Hannah Montana” czy „High 
School Musical” to nie wszystko, 
że prawdziwe życie zaczyna się 

gdzie indziej...

Chciałbym, żeby rodzice odrobi-
li takie letnie zadanie domowe i 
zabrali swoje pociechy na jedną 
z estrad TKB. Dziś to spotka-
nie ludzi różnych kultur. Przy-
jeżdżają zespoły i wykonawcy 

z Ameryki Południowej, 
Azji, Afryki, Europy. Gdy-
by to tylko pozostało takim 
spotkaniem, to byłby to 

festyn jak wiele innych, z tą 
różnica, że skupiający ludzi 
posługujących się różnymi 

językami, z różnym kolorem 
skóry. Na tym spotkaniu ludzi 

różnych kultur gospodarzami je-
steśmy my, górale śląscy, górale 
żywieccy, dlatego musimy pokazać 
własną pięknie utrzymaną i rozwi-
janą kulturę. Jeżeli tego nie poka-

żemy, to to wszystko nie bę-
dzie miało sensu.

Co by było, gdyby dziś żyli Wła-
dysław Młynek czy Stanisław 
Hadyna? Załamaliby ręce nad 
zanikającym autentyzmem czy 
wzięli się ochoczo do pracy?

Wszyscy wielcy, którzy przed 
laty tworzyli Tydzień Kultury 

Beskidzkiej, byli bardzo mądry-
mi ludźmi. Ich mądrość polegała 
między innymi na tym, że roz-
mawiali, dyskutowali do pewnego 
czasu, a później pracowali. Dziś 
można rozmawiać na temat róż-
norodności, dominacji kultury 
anglosaskiej, ale w pewnym mo-
mencie trzeba skończyć i zabrać 
się do roboty. Trzeba dbać o na-
sze zespoły, zachęcać młodzież, 
żeby do nich wstępowała, dać im 
wszystkim możliwość zaprezen-
towania się na scenie. Reasumując, 
osoby, które współtworzyły TKB 
dziś, moim zdaniem, nie załama-
łyby rąk, tylko tak pracowały, żeby 
było lepiej.

Co wiadomo na dziś o zespołach, 
które przyjadą w Beskidy?

Próbujemy to wszystko ogarnąć, 
co wcale nie jest takie proste. 
Można powiedzieć, że mamy 100 
zespołów, z czego 20 przyjedzie z 
zagranicy. Razem to około 4000 
wykonawców. Przyjadą goście z 
Ameryki Środkowej (Kostaryka), 
Ameryki Północnej (Indianie z 
Kanady), Afryki (Kenia), Azji 
i Europy. Tych 100 zespołów 
da ponad 50 dużych plenero-
wych, kilkugodzinnych koncer-
tów. Będą się odbywać na pięciu 
głównych estradach – w Wiśle, 
Szczyrku, Żywcu, Makowie Pod-
halańskim i Oświęcimiu. Do tego 
będą oczywiście imprezy towa-
rzyszące – Festyn Istebniański i 
Wawrzyńcowe Hudy. Nie można 
zapomnieć także o Gorolskim 
Święcie. Jak zawsze nie zabrak-
nie koncertów kapel, codziennie 
w Wiśle, Szczyrku i Wiśle, kier-
maszów sztuki ludowej, wystaw. 
Trudno zliczyć wszystkie mniej-
sze przedsięwzięcia. Na pewno 
30 lipca w Wiśle odbędzie się 
koncert z okazji 60-lecia Zespołu 
Regionalnego „Wisła”. Od tego 
muzycznego wydarzenia, gdzie 
wystąpi jubilat oraz inne zespoły 
z Beskidzkiej Piątki, rozpocznie 
się tegoroczny Tydzień Kultury 
Beskidzkiej.

Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

Koncert z okazji 60-lecia ZR „Wisła” otworzy tegoroczny Tydzień Kultury Beskidzkiej.

LESZEK MIŁOSZEWSKI, DYREKTOR REGIONALNEGO OŚRODKA KULTURY W BIELSKU-BIAŁEJ:

Wszystko zaczęło się na Zaolziu

Leszek Miłoszewski
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Letnie przesilenie
Małgorzata Kiereś, etnograf, dyrektor Muzeum Beskidzkiego w Wiśle, 
prowadziła kilka koncertów w wiślańskim amfi teatrze. Tydzień Kultury 
Beskidzkiej to, jak podkreśla, wyjątkowa impreza. – Siła i fenomen TKB 
leżą nie tylko w podaży zespołów z całego świata, ale w potrzebie czło-
wieka. Że on chce przyjść na „Kulturę”, zobaczyć zespoły z całego świata, 
poczuć jedność z innymi widzami – mówi Małgorzata Kiereś.

Tradycyjnie już przesilenie następuje w noc świętojańską, najdłuższą w 
całym roku, kiedy rodzice nie pytali córki, o „kierej przyjdzie do chałpy 
nazod”. Jednak konferansjerka TKB spotkała się z mieszkańcami Wisły, 
którzy mówili: „U nas to jest tak w roku, najprędzej jest do »Kultury«, a 
potem to już jest koniec roku”. Etnograf bardzo lubi uczucie, kiedy staje 
przed widownią amfi teatru: „Przed człowiekiem jest tłum ludzi, może 
2000 osób, którzy chcą zaśpiewać pieśniczkę, biją brawo. Często słyszę, 
jak rozmawiają ze sobą członkowie zespołów. Są zachwyceni frekwencją, 
tego, jak publiczność ich przyjmuje”.  (wot)
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Koniec szkoły, czas laby

Polska szkoła i przedszkole w Orłowej-Lutyni tworzą jedną wielką rodzinę. Zakończenie roku szkolnego świętują zawsze 
razem.

Wspólna przedwakacyjna piosenka w wykonaniu przedszkolaków i uczniów PSP 
w Orłowej-Lutyni.

Zakończenie roku szkolnego w PSP Sucha Górna jest okazją do przyznania na-
gród dla najaktywniejszych uczniów. 

Radość z rozdanych świadectw. Na  piętnastkę uczniów polskiej szkoły w Orłowej-Lutyni czeka wakacyjna przygoda.

Górnosuskie przedszkolaki żegnają rok szkolny oraz grupę starszaków, którzy po wakacjach rozpoczną naukę 
w pierwszej klasie.

Występ szkolnego zespołu „Łączka” na uroczystym apelu w PSP w Bystrzycy. 
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W piątkowe popołudnie grupa dzie-
ci ze Świetlicy Szkolnej w Czeskim 
Cieszynie pojechała na wycieczkę 
do „Dinoparku” w Orłowej. Pogoda 
raczej nie zachęcała do wyjazdu, ale 
dzieci były ciekawe nowych przy-
gód. Nasi „spece” od dinozaurów (w 
ub. roku szkolnym wychowawczyni 
A. Folwarczna poświęciła sporo 
czasu na czytanie o tych prehisto-
rycznych stworach) naocznie mo-
gli obejrzeć niektóre z nich. Dzieci 
zabrały ze sobą aparaty fotografi cz-
ne, by uwiecznić swoje przeżycia. 
Wszystkim podobał się fi lm w wersji 
3D o maleństwie, które szukało swo-
jego stada. Dzieci miały też moż-
liwość skorzystania z placu zabaw. 
Spacerkiem obeszliśmy co ciekawsze 
eksponaty, dzieci zmieniały się przy 
czytaniu ciekawostek o ich życiu. W 
sklepiku uczestnicy wycieczki kupili 
upominki, które będą im przypomi-
nały ciekawie spędzone popołudnie. 
Polecam innym wychowawczyniom 

ten wyjazd, dzieci na pewno zainte-
resuje. Lucyna Waszek,

kierowniczka Świetlicy Szkolnej 
w Czeskim Cieszynie

DLA DZIECI

– Ale ładny dworzec kolejowy! 
Szkoda, że w naszym mieście nie ma 
takiego – zachwycała się Ludmiłka 
podczas wycieczki do Parku Minia-
tur w Inwałdzie, na którą zaprosiły 
ją przedszkolaki z Suchej Górnej. 
(Dla niewtajemniczonych – Park 
Miniatur to takie fajne miejsce, gdzie 
można obejrzeć modele sławnych 
budowli, zamków czy kościołów). 
Głosik, przyglądający się małym 
pociągom mknącym po szynach, 
parsknął śmiechem. – A właśnie, 
że w naszym mieście jest dokładnie 
taki sam! – zawołał. – Akurat! Czę-
sto jeżdżę na wycieczki pociągiem 
z Czeskiego Cieszyna, więc wiem, 
jak wygląda nasz dworzec – wymą-
drzała się Ludmiłka. Ale Głosik był 
pewien swego. – No to przeczytaj, 
co tu jest napisane: „Dworzec kole-
jowy Czeski Cieszyn” – powiedział, 
stukając palcem w tablicę informa-
cyjną zainstalowaną koło miniatury. 
Ludmiłka uwierzyła dopiero wtedy, 
gdy sama przeczytała napis. – Cie-
kawe – stwierdziła z konsternacją. 

– Nie przyszłoby mi do głowy, że to 
model naszego czeskocieszyńskiego 
dworca. Chociaż, kiedy tak patrzę, to 
faktycznie jest podobny...

Wycieczki – nie tylko szkolne 
czy przedszkolne, ale też wakacyj-
ne, z rodzicami – często obfi tują w 
niespodzianki. Może was również, 
podobnie jak Ludmiłkę w Parku 

Miniatur, coś zaskoczy czy zdziwi 
podczas wakacyjnych wojaży. Nie 
zapomnijcie o tym do nas napisać 
lub przysłać zdjęcia z komentarzem. 
Bardzo chętnie je w naszej rubryce 
opublikujemy. Na autora najciekaw-
szego listu z wakacji i najbardziej 
udanego zdjęcia będą we wrześniu 
czekały nagrody.  (dc)

Na wycieczce zobaczyliśmy…
nasz wiekowy dworzec 

Zdjęcie Michała przysłał nam jego 
tata, Tadek Smugala. Oto, co napi-
sał w imieniu Michałka: „Urodzi-
łem się w Hawierzowie 4 marca br. 
Ważyłem 4 kg i zmierzyli mi 54 cm 
wzrostu. Mój tato Tadek jest pre-
zesem Koła PZKO na Kościelcu, a 
mama Basia prezesem Towarzystwa 
Nauczycieli Polskich. Mieszkam w 
Cierlicku na Wichrowym Wzgórzu, 
gdzie opiekują się mną także siostra 
Kasia oraz bracia Marek i Adam. 
Rodzice nazwali mnie Michałem, 
ponieważ na pierwszej mojej fo-

tografi i USG, zrobionej w drugim 
miesiącu ciąży, wyglądałem jak mały 
misio. A Misio to zdrobnienie Mi-
chała. Dla mojego taty najbardziej 
znaną postacią noszącą to imię jest 
Michał Wołodyjowski, dla mamy 
Michał Glac, a dla mojej siostry Mi-
chał Szczotka”. 

Michał to imię pochodzenia he-
brajskiego, wywodzące się od słowa 
mikha’el, znaczącego „któż, jak nie 
Bóg”. 

Michał obchodzi imieniny 29 
września. 

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 
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WITAMY

Tegoroczny festyn szkolny w Ol-
brachcicach odbył się w sobotę 5 
czerwca w Domu Robotniczym. 
Udał się pod każdym względem. 
Przedszkolaki wystąpiły z  progra-
mem nazwanym „Gimnastyka”. 
Pokazały wszystkim, jak pięknie 

już potrafi ą ćwiczyć. My, uczniowie, 
przygotowaliśmy obrazek z życia 
dzieci w dawnych czasach pt. „Na 
miedzy”. Udany program zakończył 
zespół „Mali Błędowianie”. Gorą-
ce oklaski przekonały nas o tym, że 
wszystkim się podobało. 

Pogoda była piękna, a atmosfera 
bardzo wesoła. Zabawa trwała do 
późnej nocy. Kapela „Forum” grała 
utwory z czasów  młodości naszych 
rodziców. 

Były także tradycyjne atrakcje 
– wędka, bociek, „mamlas” i koło 
szczęścia. Mamy i babcie upiekły 
wspaniałe ciasta, a mięso z roż-
na również wszystkim smakowało. 
Kiedy więc wracaliśmy wieczorem 
do domów, mieliśmy pełne brzu-
chy oraz wiele wrażeń. Dziękujemy 
wszystkim rodzicom i nauczycielom 
za przygotowanie. 

Dwa tygodnie po festynie, 20 
czerwca, wystąpiliśmy na koncercie 
charytatywnym dla powodzian w ol-
brachcickim kościele. W ten sposób 
także my, uczniowie polskiej szkoly 
w Olbrachcicach, chcieliśmy pomóc 
ludziom, których dotknęła tegorocz-
na powódź. Aga Guńka, kl.5 Występują dzieci z polskiego przedszkola w Olbrachcicach.

Model dworca kolejowego w Czeskim Cieszynie w Parku Miniatur w Inwałdzie.

Dzieci opanowały prehistorycznego potwora.
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SUMMER TIME CAMP 2010
czyli

WaKaCjE z AnGieLsKim!

Najwyższy czas na zgłoszenia!!!

Dzwoń dziś! 728 756 623
abc.english@seznam.cz

LIPIEC 2010
obóz przymiastowy 

5 dni w tygodniu
wiek 6-9 i 9-12 lat

cena 1990,- Kč

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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W połowie czerwca odbyła się na 
Kościelcu już druga edycja imprezy 
pt. „Poznaj bliżej Żwirkowisko”, któ-
rą dla dzieci ze szkoły i przedszkola w 
Cierlicku urządza MK PZKO Cier-
licko-Kościelec. Prezes Koła, Tade-
usz Smugala, przypomniał dzieciom 
historię budowy Domu Polskiego 
Żwirki i Wigury, a pod pomnikiem 
przedstawił wydarzenia z 11 września 

1932 roku, kiedy to nad kościeleckim 
wzgórzem tragicznie zginęli Fran-
ciszek Żwirko i Stanisław Wigura. 
Dzieci rozwiązywały różne zada-
nia, konstruowały samoloty, szukały 
skarbu, a na zakończenie pisały test 
o Żwirkowisku. Po południu przyje-
chali na Kościelec rodzice, by wspól-
nie z dziećmi uczcić Dzień Rodziny, 
czyli obchody Dnia Dziecka, Matki 

i Ojca. Dzieci swoim rodzicom po-
dziękowały programem kulturalnym 
i przekazały im prezenty, które przy-
gotowały wspólnie z paniami na-
uczycielkami. Same, z okazji swojego 
święta, mogły pojeździć na małych 
motocyklach. Imprezę zakończono 
wspólnym opiekaniem parówek. 

Dzieci i nauczycielki z PSP 
oraz przedszkola w Cierlicku

Festyn i koncert dla powodzian

Poznaj bliżej Żwirkowisko

Z wizytą u dinozaurów
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Fantaghiro 9.15 Legenda 
Nezha (s.) 9.40 Szkoła złamanych 
serc 10.30 Smaki polskie 10.45 Jak 
zostać ogrodnikiem 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 Audycje 
komitetów wyborczych 13.05 Kaba-
retowa Jedynka 13.25 Don Matteo 
14.25 Plebania (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Przebojowa noc 15.20 
Klan (s.) 16.20 Moda na sukces (s.) 
16.45 Flesz wyborczy 17.00 Teleex-
press 17.25 Celownik 17.35 Moda 
na sukces (s.) 18.05 Czterdziestola-
tek (s.) 18.55 Przebojowa noc 19.05 
Halo, tu Hania! 19.30 Wiadomości 
20.25 Ranczo (s.) 21.25 Polskie spra-
wy 21.45 Sprawa dla reportera 22.35 
Detoks 23.25 Warto rozmawiać 0.15 
Opiekunka (fi lm USA) 1.45 Zagad-
kowa Jedynka 2.45 Notacje. 

TVP 2 
6.15 Sto tysięcy bocianów 6.45 Dwa 
światy 7.20 Audycje komitetów wy-
borczych 7.55 Codzienna 2 m 3 8.30 
Pytanie na śniadanie - wakacje 10.40 
Aleja gwiazd 11.00 Familiada (tele-
turniej) 12.05 Ja, maluch 13.10 Noce 
i dnie 14.15 Dom 16.00 Program lo-
kalny 16.30 M jak miłość (s.) 17.25 
Gilotyna (teleturniej) 18.00 Panora-
ma 18.25 Gorący temat 19.00 Barwy 
szczęścia (s.) 19.35 Kabaret na lato 
20.10 Dublerzy 22.10 Dr House (s.) 
23.10 Tancerze. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 
7.45 Aktualności 8.10 Gość poranka 
8.45 Cały świat w twoim mieście 9.22 
Info poranek 10.12 Biznes otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.17 Bi-
znes 13.10 Raport z Polski 15.30 Ser-
wis info 16.00 Rozmowa dnia 16.20 
Biznes 16.50 Kronika miejska - Ka-
towice 17.00 Pozytywny bakcyl 17.30 
Desperaci, nieznana historia PRL-u 
18.00 Aktualności 18.55 Pomysł 
na weekend 19.00 Śląsk jest piękny 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Raport z Polski 
21.45 Aktualności 23.04 Mundialowy 
wieczór 23.46 Piłka nożna w czasach 
komunizmu 00.47 Minęła 20-ta 1.30 
Raport z Polski. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Fortuna Wiedzy (teleturtniej) 8.00 
Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słodkie 
zmartwienia 9.25 90210 (s.) 10.20 
Ostry dyżur 11.15 Daleko od noszy 
11.45 Rodzina zastępcza 12.55 Ma-
muśki 13.25 I kto tu rządzi? 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 

18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 W rytmie hip-hopu (fi lm 
USA) 22.30 Wallander. Afrykanin 
(fi lm szwedzki) 0.30 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvinkiem 
u lekarza 8.40 Mateuszek (s. anim.) 
8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 Przy-
jaciele Zielonej Doliny (s.) 9.30 Gry 
bez granic 10.35 Pr. cykliczny o histo-
rii humoru 11.25 Żydowskie anegdo-
ty ze starej Pragi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Bolkoviny (pr. roz.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 Po-
tyczki Amy (s.) 15.10 Dookoła świata 
z Willim Fogiem (s. anim.) 15.35 Była 
sobie planeta (s. anim.) 16.00 Zło-
te rączki 16.20 Kumpel Timmy (s.) 
16.30 Z Hurvinkiem u lekarza 16.40 
Mateuszek (s. anim.) 16.45 Bill i Ben 
(s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 
17.30 Walcz o swoje 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Minuta w muzeum 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Detektyw Murdoch (s.) 20.50 Mam-
ba-show (talk-show) 21.35 Od uza-
leżnienia do samodzielności (pr. cykl.) 
22.00 Na tropie (mag. krym.) 22.25 
Jednostka specjalna (s.) 23.15 Seks w 
wielkim mieście (s.) 23.45 Córki Mc-
Leoda (s.) 0.30 Wszystko party 1.10 
Zatopione losy 1.30 Szukam pracy 
1.55 Wydarzenie sezonu. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 6.45 Mądronos (pr. dla dzie-
ci) 7.05 Pod pokrywką (mag. kul.) 
7.25 Th e Lost Secret (j. ang.) 7.40 
Anakonda (j. fran.) 7.55 Życiu na 
ratunek 8.10 Cykliści i piesi (cykl 
dok.) 8.30 Panorama 9.10 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 9.45 Śmierć na polu bi-
twy (cykl dok.) 10.30 Historie sław: 
Míla Myslíková (cykl dok.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Dom - to sztuka 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Dziewięć rzemiosł 13.00 O 
mądrej królewnie (bajka) 14.10 
Labirynt (pr. dla dzieci) 14.40 Pr. 
dyskusyjny 15.00 Kamera na szlaku 
(mag.) 15.30 Europa dziś 16.00 Pry-
zmat (mag.) 16.20 Kawałek drewna 
z drzewa 16.40 Człowiek - nauka 
- przyrządy 17.05 Sardynia (cykl 
dok.) 17.25 Zwierzenia Kateryny 
K. 18.25 Via Imperialis (cykl dok.) 
18.55 Wiadomości w czeskim języ-
ku migowym 19.05 Meduza (lista 
przeb.) 19.45 Po czesku 20.00 Moi 
ukochani (dok.) 21.00 Historie.cs 
(mag.) 21.55 Koszenie Jastrzębiej 
Łąki (fi lm słow.) 23.15 Spotkanie 
z Janem Burianem 23.50 Q (mag.) 
0.15 Głosujcie na mnie! (dok.) 1.10 

Sztuka sakralna na Morawach (dok.) 
1.30 Światła na drogach (dok.) 2.00 
Duchowa kuchnia. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Grubasem być (fi lm 
USA) 11.15 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Redakcja (s.) 12.25 
Komisarz Rex (s.) 13.20 Las Vegas 
Casino (s.) 14.10 Gwiezdne wrota 
(s.) 15.05 Kobra 11 (s.) 16.05 Agenci 
NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Krok 
za krokiem (s.) 17.45 Patty Hewes 
(s.) 18.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Dowody zbrodni (s.) 
21.00 Bezimienni (s.) 21.50 Dyna-
stia Tudorów (s.) 22.55 Niespełnione 
pragnienia (fi lm USA) 0.35 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 1.40 
Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. 
(s.) 9.45 Eureka (s.) 10.35 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.30 Portret za-
bójcy (s.) 12.25 M.A.S.H. (s.) 13.25 
Reba (s.) 13.55 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.45 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.45 Inspektor Frost 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, sport 19.35 Przyjaciele 
(s.) 20.00 Akademia policyjna (fi lm 
USA) 22.00 Chirurdzy (s.) 22.55 
Rzeka bez powrotu (fi lm USA). 

PIĄTEK 2 lipca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Owocowe ludki 9.15 Na 
wysokiej fali 9.45 Szkoła złamanych 
serc 10.40 Pomysł na mieszkanie 
11.05 Wędrówki z europlecakiem 
12.00 Wiadomości 12.15 Agrobiznes 
12.35 Audycje komitetów wybor-
czych 13.05 Kabaretowa alternatywa 
13.30 Don Matteo (s.) 14.30 Ple-
bania (s.) 15.00 Wiadomości 15.15 
Przebojowa noc 15.25 Klan (s.) 16.20 
Moda na sukces (s.) 16.40 Flesz wy-
borczy 17.00 Teleexpress 17.25 Ce-
lownik 17.35 Mistrzyni kierownicy 
(fi lm USA) 19.10 Kraina elfów 19.30 
Wiadomości 20.10 Urugwaj - Gha-
na 22.40 Mistrzostwa Świata w RPA 
22.55 Polskie sprawy 23.10 Potwór z 
mokradeł (fi lm kanad.) 0.55 Kruk III 
Zbawienie (fi lm kopr.) 2.45 Drużbo-
wie (fi lm USA). 

TVP 2 
6.15 Dwa światy 7.20 Audycje komi-
tetów wyborczych 7.50 Codzienna 2 
m 3 8.30 Pytanie na śniadanie - waka-
cje 10.40 Aleja gwiazd 11.00 Czaro-

dziejskie buty Jimmy’ego (fi lm kopr.) 
12.50 W słońcu i w deszczu 13.55 
Dom 15.40 Mistrzostwa Świata w 
RPA 18.15 Panorama 18.35 Gorą-
cy temat 19.00 Barwy szczęścia (s.) 
19.35 Kabaret na lato 20.10 Kabare-
towy Klub Dwójki 21.10 Hit dekady 
22.35 Moja bar micwa (fi lm USA) 
0.15 Mistrzostwa Świata w RPA. 

TV KATOWICE 
6.10 Info poranek 7.45 Aktualności 
8.10 Gość poranka 8.22 Info poranek 
8.45 Pomysł na weekend 9.12 Gość 
poranka 10.12 Biznes otwarcie dnia 
10.50 Gość poranka 12.17 Biznes 
13.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.20 Biznes 16.50 Święto 
„Śląska” 17.30 Przyrodnicze perły 
ziemi częstochowskiej 17.50 Pomysł 
na weekend 18.00 Aktualności 18.55 
Niepokorni 19.00 Szlakiem zabytków 
techniki 19.25 TV Katowice zaprasza 
20.10 Forum 21.06 Raport z Polski 
21.45 Aktualności 23.04 Mundialo-
wy wieczór 23.47 Prawdziwe psy 0.33 
Tęczowy naród 2.16 Raport z Polski. 

POLSAT 
7.10 Fortuna Wiedzy (teleutrniej) 
7.55 Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słod-
kie zmartwienia 9.25 90210 (s.) 10.20 
Ostry dyżur 11.20 Daleko od noszy 
11.50 Rodzina zastępcza 12.55 Ma-
muśki 13.25 I kto tu rządzi? 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Wakacje rodziny Johnso-
nów 22.05 Cywilizacja jaszczurów 
(fi lm USA) 23.55 Biała hrabina (fi lm 
bryt.) 2.35 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvinkiem 
u lekarza 8.40 Mateuszek (s. anim.) 
8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 Dwór 
Elżbiety (s.) 10.30 Szczęście domowe 
(mag.) 11.00 Rozmowy H w dwa-
dzieścia lat później 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Kabaret Járy Cimr-
mana (pr. roz.) 13.15 Śladami... Karla 
Zemana 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Potyczki Amy (s.) 15.10 Fran-
klin (s. anim.) 15.30 Patrol dziecięcy 
(s.) 16.00 Baranek Shaun (s. anim.) 
16.05 Garfi eld i przyjaciele (s. anim.) 
16.30 Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Mieszkać - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Białe 
owce (pr. publ.) 18.40 Dziecięcy punkt 
widzenia 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Loso-
wanie Euromilionów 20.00 Trzy życia 
(fi lm czes.) 21.20 13 komnata Nadi 
Urbánkovej 21.50 Talk-show J. Krausa 
22.35 Californication (s.) 23.05 Festi-

walowe sekundy 2010 23.20 Zatrute 
pióro (fi lm USA) 1.20 Córki McLeo-
da (s.) 2.05 Mamba-show. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz (s. 
anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. anim.) 
6.45 Ja i moja rodzina (s. dok.) 7.00 
Walcz o swoje 7.25 Kawałek drewna 
z drzewa 7.40 Człowiek - nauka - 
przyrządy (cykl dok.) 8.10 Sardynia 
(cykl dok.) 8.30 Panorama 9.10 Na 
tropie (mag. krym.) 9.35 Na pływalni 
z Janem Svěrákiem (talk-show) 10.00 
Nieznani bohaterowie (cykl dok.) 
10.30 Kobiety, wino, Hwar (dok.) 
11.00 Pogotowie kulinarne (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Ten nasz czeski charakter (cykl 
dok.) 13.10 Meduza (lista przeb.) 
13.50 Złote rączki 14.05 Straszna 
historia (s. anim.) 14.35 Sportow-
cy świata: Roger Federer (cykl dok.) 
15.00 Jachting jako sztuka 15.30 MŚ 
w piłce nożnej 2010 RPA: ćwierć-
fi nał (transmisja meczu) 18.00 City 
Folk - Split, 2007 18.30 Geografi a 
świata 18.55 Wiadomości w czeskim 
języku migowym 19.05 Szukam pracy 
(mag.) 19.30 Auto Moto Styl (mag.) 
20.00 MŚ w piłce nożnej 2010 RPA: 
ćwierćfi nał (transmisja meczu) 22.30 
Big Beat (cykl dok.) 23.35 Wiecznie 
młodzi (s.) 0.10 Gorodok 0.30 Euro-
pejczycy: Jurij Ljubimow 1.30 Spot-
kanie z Janem Burianem (pr. publ.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 McBride: Semper Fi 
(fi lm USA) 11.05 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.25 Redakcja (s.) 
12.25 Komisarz Rex (s.) 13.25 Las 
Vegas Casino (s.) 14.15 Gwiezdne 
wrota (s.) 15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 
Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.25 
Krok za krokiem (s.) 17.45 Patty He-
wes (s.) 18.40 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Totalna zagłada 
(fi lm br.) 23.50 Sahara (fi lm austral.) 
2.10 Zwierzo-zwierzenia (s. anim.). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. 
(s.) 9.45 Eureka (s.) 10.35 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.30 Portret za-
bójcy (s.) 12.25 M.A.S.H. (s.) 13.25 
Reba (s.) 13.55 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.45 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.45 Inspektor Frost 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, sport 19.35 Przyjacie-
le (s.) 20.00 Ten pierwszy raz (fi lm 
USA) 22.10 Epidemia (fi lm USA) 
0.40 Laleczka Chucky (fi lm br.) 2.10 
Zadzwoń do jasnowidza.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 30. 6. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,159  0,161  0,156  0,163

EUR  4,105  4,143  4,100  4,200

USD  3,340  3,410  3,330  3,430

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL   6,065  6,376

EUR   25,144 26,434

USD   20,609  21,775  (dc)

INFORMATOR

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Nia-
nia i wielkie bum (1, 2, godz. 15.30, 
17.45); Jutro będzie futro (1, 2, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: 
Niania i wielkie bum (1, 2, godz. 
17.45); Kick-Ass (1, 2, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Kuky se 
vrací (1, 2, godz. 17.30); Jutro będzie 
futro (1, 2, godz. 20.00); CIESZYN 
– Piast: Toy story 3 (1, godz. 15.15); 
Saga zmierzch: Zaćmienie (1, godz. 
17.30, 20.00; 2, godz. 15.00, 17.30, 
20.00).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 

107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
„Niespełnione nadzieje. Śląsk Cie-
szyński 1945-1948”. Czynna wt-pt: 
8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, Jazz Klub „Strzel-
nica”: do 30. 7. wystawa fotografi i pt. 
„Cieszyńskie Wydarzenia XIX-XXI 
wieku”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-

zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”; do 10. 10. wystawa 
pt. „Piękno stroju ludowego”. Czyn-
ne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: stała ekspozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”; do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 
malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-

kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 

Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 ARCHEOPARK Kocobędz: 
Czynny so, nie: 9-16. 
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Dziś, dnia 1. 7. 2010, przypominamy sobie 90. urodziny 
naszej Kochanej Mamy

śp. MARII ZALESKIEJ

ze Stonawy, a dnia 18. 9. 2010 minie 4. rocznica Jej śmier-
ci. Z miłością i szacunkiem wspominają synowie z rodzi-
nami. GL-441

WSPOMNIENIA

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wy-
cieczkę  w sobotę 3. 7.  na Łysą 
Górę. Odjazdy pociągów do sta-
cji Ostrawica z  Cz. Cieszyna  o 
godz. 6.37, z F-M o godz. 7.24, z 
Ostrawy – główny dworzec o godz. 
6.45  Inf.:  595 175 284, kom. 604 
949 481.
  Zaprasza na wycieczkę na Czan-
torię, która odbędzie się we wtorek 

6. 7. Odjazd pociągu z Czeskiego 
Cieszyna o godz. 7.21 do Bystrzycy, 
odjazd autobusu do Nydku o godz. 
8.00. Inf.: 552 321 402, 731249240, 
www.ptts-beskidslaski.cz.
WĘDRYNIA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza 6. 7. o godz. 
15.00 na spotkanie do Czytelni.

OFERTY
SZUKAM PRACY w szkole, świet-
licy lub przedszkolu. Ukończyłam 

studia magisterskie kierunek peda-
gogika wczesnoszkolna i wychowa-
nie przedszkolne. Tel.: 777 248 655.

AD-073

ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 

niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432, 608 863 098.

GL-419

URLOP
JASTARNIA – tanie pokoje nad 
Morzem Bałtyckim, tel. 777 248 655 
lub  0048 586 752 542. AD-075

URLOP AUTOKAROWY 
lub z dojazdem w zakresie własnym 
Morze Bałtyckie, Mazury, Zakopane, 
Wielki Meder, Podhajska, Bükfürdő, 
Pieniny, Salzkammergut (Austria), 
Wysokie Tatry, Południowe Czechy, 
Luhaczowice. CK A-Z TOUR Bystřice, 
tel. 558 995 995, www.ckaztour.cz, 
ckaztour@centrum.cz.
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Pochodzący z Trzyńca piosenkarz 
i aktor Tomáš Kluz będzie jedną z 
gwiazd osiemnastej już edycji spot-
kania miłośników muzyki country i 
folk, Festiwalu na Pograniczu, które 
rozpocznie się już jutro o godz. 18.00 
w amfi teatrze w Łomnej Dolnej. Or-
ganizatorem dwudniowej imprezy 
jest tradycyjnie miejscowe koło or-
ganizacji „Matice slezská”.

Zabraknie w tym roku na festi-
walu muzyki country w Łomnej 
polskiego akcentu, jak bywało w 
poprzednich edycjach. Jedyną za-
graniczną gwiazdą będzie w sobo-
tę słowacka kapela Th e Beggars. 
Na brak atrakcji nie będzie jednak 
można narzekać. W piątek zagra 

m.in. František Nedvěd oraz zespoły 
I.C.Q., Špunt czy Křeni. W sobotę 
natomiast można się cieszyć na wy-
stępy jabłonkowskiego Blafu, kapel 
Tempo Di Vlak, Pouta, Věry Marti-
novej i Jamiego Marshalla, Jumping 
Drums i wspomnianego już Tomáša 
Kluza. Będzie też występ zespołu ta-
necznego Galditsch.

Koncerty poprowadzi tradycyjnie 
Josef Mlok Grim, a oba wieczory za-
kończy bal w stylu country. Dodaj-
my, że goście festiwalu mogą korzy-
stać ze specjalnych autobusów, które 
przez oba festiwalowe dni będą kur-
sować między dolnołomniańskim 
amfi teatrem a dworcem kolejowym 
w Nawsiu. (kor)

Country nad Łomną

Myśli powracają do chwil, kiedy byłeś razem z nami.

Dnia 1. 7. 2010 mija 12. rocznica zgonu naszego Drogiego

śp. inż. RUDOLFA WOJNARA

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi. GL-454

Kto kochał, nie zapomni,

kto znał, niechaj wspomni.

Dnia 2. 7. 2010 mija 25. rocznica, gdy odszedł od nas nasz ukochany Mąż, 
Ojciec, Dziadek i Pradziadek

śp. PAWEŁ TROMBIK

z Nydku. O chwilkę wspomnień i zadumy proszą najbliżsi. GL-467

Stolica zaolziańskiej góralszczyzny 
obchodzi w tym roku urodziny. Mija 
bowiem 450 lat od dnia, kiedy w 
1560 roku książę cieszyński Wacław 
II Adam nadał Jabłonkowowi prawa 
miejskie. Z tym wiązało się prawo do 
wybierana wójta, warzenia i wyszyn-
ku piwa, wypasania bydła w okręgu 
jednej mili, budowy młyna, a tak-
że organizowania cotygodniowych 
wtorkowych targów.

Obchody 450. urodzin miasta 
szykują władze miasta na przyszły 
weekend, w ramach dorocznego 
Jarmarku Jabłonkowskiego. W so-
botę 10 lipca o godz. 14.00 rozpo-

cznie się w Lasku Miejskim prze-
gląd kapel i solistów muzyki pop. 
Zagra m.in. zespół Charlie Straight 
z Trzyńca, tegoroczny laureat na-
gród Czeskiej Akademii Muzyki 
Popularnej, „Anioł 2009” („Anděl 
2009”). Zaśpiewają ponadto gwiaz-
dy programu Czesko-Słowacki Idol 
– Markéta Konvičková i Martin 
Chodúr. 

Na Rynku Mariackim natomiast 
odbędzie się o godz. 13.00 konkurs 
w pięcioboju... strażackim o tytuł 
„Żelaznego strażaka”.

Niedziela przebiegnie w Jabłon-
kowie pod znakiem tradycyjnego 

jarmarku. Na Rynku Mariackim 
będzie można zwiedzać liczne sto-
iska, oglądać przy pracy artystów, 
rzemieślników i rękodzielników lu-
dowych. O godz. 10.00 rozpocznie 
się przedstawienie historyczne na 
temat nadania Jabłonkowowi praw 
miejskich. Przedstawią się ponadto 
zespoły folklorystyczne: „Zaolzi”, 
„Zaolzioczek”, „Jackové”, „Mionší”, 
zagra „gorolgrassowa” kapela Blaf 
oraz orkiestra dęta „Jablunkovanka”. 
Dzieciarnia może się cieszyć na dwa 
przedstawienia, miłośnicy fotografi i 
zaś na wystawę zdjęć Jabłonkowa w 
Starym Klasztorze. (kor)

Szykują urodziny miasta

„Jak żyć z drapieżnikami?” – to na-
zwa nowej wystawy, którą od dzisiaj 
można zwiedzać w Łomniańskim 
Muzeum w centrum Dolnej Łom-
nej. Na wystawie można się zapo-
znać z życiem dużych drapieżników, 

które żyją także w Beskidach: wil-
ków, rysi i niedźwiedzi, a oprócz tego 
z życiem rosomaków. 

W muzeum będzie też można 
obejrzeć fi lm dokumentalny pn. 
„Wilki w Łużycach” o życiu watahy 
wilków na polsko- i czesko-niemie-
ckim pograniczu oraz o wilkach w 
amerykańskim Parku Narodowym 
Yellowstone. 

Dolnołomniańskiej wystawie to-
warzyszyć będzie spotkanie na temat 
znaczenia dużych drapieżników w 
środowisku naturalnym oraz o tym, 
jak należy się zachować, kiedy przy-
padkiem spotkamy się z nimi na be-
skidzkich szlakach. 

Wernisaż wystawy odbędzie się 
dzisiaj o godz. 17.00, a można ją 
oglądać do 31 lipca. (kor)

O drapieżnikach

Wilk

Kongres Polaków w RC 
ogłasza konkurs na stanowisko 

redaktora naczelnego »Głosu Ludu«
Wymagania stawiane kandydatom:

 pełne studia wyższe
 doskonała znajomość języka polskiego
  dobre rozeznanie w problematyce regionalnej i w życiu mniejszości 

polskiej w RC
 znajomość zasad funkcjonowania prasy i mediów
 umiejętność obsługi komputera i korzystania z Internetu
 doświadczenie (staż, praktyka, praca) w mediach
 umiejętność kierowania zespołem

Zgłoszenia wraz z zestawem wymaganych dokumentów należy składać 
w Kancelarii Kongresu Polaków do 31. 8. 2010.
Podjęcie obowiązków redaktora naczelnego możliwe najwcześniej od 
1. 10. 2010, nie później niż 1. 1. 2011
Spis wymaganych dokumentów można pobrać w Kancelarii KP lub na stro-
nach internetowych www.polonica.cz (zakładka aktualności)
Wydawca zastrzega sobie prawo do unieważnienia konkursu i do niewybra-
nia żadnego kandydata.

Czas jak potok płynie, lata przemijają,

miłość i wspomnienie w sercu pozostają. 

Dnia 1. 7. 2010 mija druga rocznica śmierci naszego  
Drogiego

śp. ALOJZEGO BRAKA

z Orłowej-Lutyni. Z miłością i szacunkiem wspominają 
żona i córka z rodziną. RK-115
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Konsulat Generalny RP w Ostra-
wie informuje, 

iż stypendia 
Fundacji Semper Polonia 

przyznane na semestr wiosenny ro-
ku akademickiego 2009/2010 

będą wypłacane 
w następujących terminach:

środa 7. 7. 2010  w godz. 10-13, 
czwartek, piątek  8.-9. 7. 2010 

w godz. 13-15.

Polska firma budowlana w RC
T O M A S Z  P E R C H A Ł AT O M A S Z  P E R C H A Ł A
Czeski Cieszyn, ul. Karvinská 11

Docieplenia elewacji 
w programie „Zelená úsporám”

Prowadzimy pełną 
dokumentację do dotacji

Solidność i szybkość realizacji

Tel.: 731 880 035, 739 881 133
e-mail: zateplujeme1@qmail.com,

www.zateplovaniadotace.cz
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W GALERII KUKUCZKA
W najbliższą sobotę o godz. 18.00 
w Galerii Kukuczka w Jasnowicach 
odbędzie się wernisaż wystawy ma-
larstwa Andrzeja Czarnoty i Ewy 
Jędryk-Czarnoty. Oboje artyści po-
chodzą z Sosnowca, są absolwentami 
katowickiego wydziału grafi ki Aka-
demii Sztuk Pięknych w Krakowie. 
 (kor)

„Sąsiedzka zabawa w rytmach lat 
80.” – to nazwa imprezy, którą w 
najbliższą sobotę organizują wła-
dze Bukowca. Nie tylko nostalgicz-
ne spotkanie miłośników muzyki 
sprzed ponad 20 lat odbędzie się na 
placu przy Urzędzie Gminy o godz. 

18.00. Jak zapowiadają organizato-
rzy, będzie się można bawić do białe-
go rana przy muzyce takich sław, jak 
AC/DC, Deep Purple, Aerosmith, 
Depeche Mode czy Tina Turner. 

Nie zabraknie też utworów 
gwiazd czeskiej i słowackiej sceny 

muzycznej – zespołów Katapult, 
Turbo, Elán, Pražský Výběr czy Ci-
tron. Z płyt będzie można posłu-
chać, a także zatańczyć przy nich, 
piosenek Michala Davida, Věry 
Špinarovej. 

Nurt folk reprezentować będą pio-

senki czeskich bardów: Karla Kryla i 
Jaromíra Nohavicy.

– Na pewno będą też potrawy z 
grilla, piwo... Zabawa zapowiada się 
zatem ciekawie – powiedział nam 
wójt Bukowca i nowy poseł do Par-
lamentu RC, Per Jalowiczor. (kor)

Po sąsiedzku w rytmach z lat 80.

Wygrali 
»Kempaland«

W sobotę 19 czerwca ogłosiliśmy 
konkurs, w którym do zdobycia 
było pięć karnetów o wartości 200 
koron uprawniających do korzy-
stania z atrakcji w bukowieckim 
ośrodku „Kempaland”. Wczoraj, 
zgodnie z obietnicą, wylosowali-
śmy pięciu zwycięzców. Są to:

1. Szymon Czader, Wędrynia
2. Jakub Kulig, Bukowiec
3. Robert Kulig, Bukowiec
4. Marcela Mirowa, Marklowice
5. Józef Wałach, Bystrzyca

Nagrody są do odebrania w kasie 
„Kempalandu” za okazaniem do-
wodu tożsamości lub innej legity-
macji ze zdjęciem.

Gratulujemy! Fo
t.
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czwartek   |   1 lipca 20108 SPORT

Czy Spartak stać w najbliższych latach na 
awans do wyższej klasy?

Pyta pan po dosyć kiepskim sezonie, w któ-
rym walczyliśmy raczej w strefi e spadkowej, 
ale dobra. Wszyscy w Jabłonkowie marzą o 
wyższych rozgrywkach, ale awans to wcale 
nie taka łatwa sprawa.  Zresztą w zakoń-
czonym w czerwcu sezonie z trudem grali-
śmy w siódmej lidze. Całym sercem jestem 
związany ze Spartakiem i podobnie jak ki-
bice odczuwam pewien niedosyt, ale należy 
uzbroić się w cierpliwość. Trudno mi teraz 
powiedzieć, jaki będzie najbliższy sezon. 
Chciałbym prowadzić drużynę z taką samą 
koncepcją, jak do tej pory. 

Czyli znów w znacznym stopniu wyko-
rzystywać młodych zawodników z kadry 
juniorów?

Tak, bo gdzie ci młodzi piłkarze mają stawiać 
swoje pierwsze kroki w gronie seniorów, jak 
nie w swoim własnym klubie? Kiedy przejmo-
wałem drużynę na siedem kolejek przed koń-
cem, wiedziałem, że bez młodej krwi nie damy 
rady. Chłopcy odwdzięczyli mi się za zaufanie 
i grali rzeczywiście bardzo przyzwoicie. Zro-
biła się taka dobra chemia w drużynie. Starsi 
zawodnicy poczuli nową motywację do gry, 
zaś młodzi piłkarze chcieli pokazać się z jak 
najkorzystniejszej strony. Piłkarze zmienili też 
radykalnie swoje podejście do treningów. Te-
raz prowadzimy zajęcia trzy razy w tygodniu, 
w przeszłości z treningami bywało różnie. 

Kto z tych młodych chłopaków najmilej 
pana zaskoczył?

Wszyscy, co do jednego. Czyli: Antonin 
Kluz, Adam Świerczek, Lukáš Buchta i 
Marek Sikora. Cała czwórka dobrze wkom-
ponowała się w zespół. Grali po prostu do-
brze, w dużym stopniu przyczyniając się do 
poprawy futbolu w wiosennej rundzie. Nie 
chciałbym jednak, żeby zabrzmiało to tak, że 
dopiero piłkarze z kadry juniorów Spartaka 
postarali się o lepszy futbol. W krytycznych 
momentach cała drużyna stanęła na wyso-
kości zadania. Z doświadczonych piłkarzy 
dobry sezon zaliczyli m.in. Petr Hudzieczek, 
Josef Straka czy Marek Kluz. 

Co najbardziej hamuje Spartak w ambit-
niejszych planach?

Przede wszystkim pieniądze, ale to chyba 
problem większości regionalnych klubów 
grających w niższych ligach. Są zespoły w 
okolicy, które płacą piłkarzom za odegrane 
mecze, nawet w rozgrywkach powiatowych. 
W Jabłonkowie podążamy inną drogą, dlate-
go niektórzy wychowankowie Spartaka wolą 
grać o klasę niżej, byle tylko klub był w sta-
nie spełnić ich wymagania fi nansowe. Spora 
grupa naszych młodych piłkarzy podejmuje 
też studia na wyższych uczelniach i po prostu 
futbol schodzi na boczny tor. Nie możemy 
też konkurować z klubami z pierwszej, dru-
giej czy trzeciej ligi, to znaczy w tym regionie 
z Banikiem Ostrawa, Trzyńcem,  Karwiną i 
Frydkiem-Mistkiem. Łowcy talentów zabie-

rają nam piłkarzy, oczywiście na zawsze. W 
piłce nożnej to jednak jak najbardziej natu-
ralny scenariusz. 

Jednym ze znanych wychowanków Spar-
taka jest Jan Zawada, obecnie piłkarz 
Banika Ostrawa. Pan prowadził go w 
młodzieżowych kategoriach, proszę więc 
scharakteryzować tego zawodnika. Jego 
plusy i minusy?

To typ nowoczesnego obrońcy z dobrym 
wyszkoleniem technicznym. Brakuje mu 
chyba tylko większej siły przebicia. W lidze 
zadebiutował znakomicie, pisano o nim w 
gazetach, jako o dużym talencie czeskiego 
futbolu, ale teraz nieco przygasł. Wystar-

czyły dwa słabsze występy, Janek trafi ł do 
rezerw Banika, tracąc miejsce w pierwszo-
ligowym składzie ostrawskiego klubu. Na 
jego pozycji grał w zeszłym sezonie Radim 
Řezník. Trzymam kciuki za Janka, żeby w 
nowym sezonie wrócił do pierwszej ligi. Re-
zerwy Banika spadły do czwartej ligi, a to 
już dla talentu pokroju Zawady niespecjal-
nie ciekawe rozgrywki. 

W Ostrawie prezentuje się też pana syn, 
Tomasz. Jak radzi sobie w kategorii 17-lat-
ków?

Tomasz od poniedziałku do piątku mieszka w 
Ostrawie i łączy średnią szkołę z treningami. 
Pierwsze tygodnie były dla niego trudne, ale 
już zdążył się przyzwyczaić. Piłkarsko był to 
taki sezon poniżej oczekiwań. Wiosną naj-
częściej wchodził na boisko dopiero w drugiej 
połowie, bo poniekąd stracił strzelecką formę. 
W młodzieżowych kadrach Banika na każdej 
pozycji są dwaj, a nawet trzej równowartościo-
wi piłkarze. Wystarczy, że któryś z tych chło-
paków przestanie grać na miarę oczekiwań 
trenera i zostaje na ławce. Tomaszowi brakuje 
też lepszej kondycji fi zycznej, ale to związane 
jest z jego wysokim wzrostem i posturą. Po-
trzebuje czasu, żeby wyszlifować wszystkie 
elementy do perfekcji. Taki Jan Koller też 
pokazał pełnię swoich możliwości dopiero 
w seniorskim wieku. W kategorii 16-latków 
gra w Baniku także inny jabłonkowianin, Da-
wid Martynek. Temu z kolei brakuje wzrostu 
Tomasza. Dawid należy do najlepiej wyszko-
lonych technicznie młodych piłkarzy na Ba-
zalach, ale hamuje go niski wzrost i waga piór-
kowa. Być może w Ostrawie znaleźli nowego 
Lionela Messi?

Z powodzeniem łączy pan obowiązki tre-
nerskie z pracą wuefi sty i nauczyciela geo-
grafi i w polskiej podstawówce w Jabłon-
kowie. Czy ma pan receptę dla nauczycieli 
na dobre samopoczucie?

Najważniejsze jest to, by traktować swój 
zawód jako hobby. Najbardziej szczęśliwy 
jestem wtedy, kiedy widać efekty pracy. Na 
przykład, gdy z jabłonkowską podstawówką 
wygrywamy turniej piłkarski, bądź też kon-
kurencje narciarskie podczas Zjazdu Gwiaź-
dzistego. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

JAN GOMOLA, TRENER PIŁKARZY SPARTAKA JABŁONKÓW:

Stawiam na naszą młodzież
Niewiele brakowało, a piłkarze Spartaka Jabłonków zaliczyliby najgorszy sezon w swojej historii. W stosunkowo beznadziejnej sytuacji zespół przejął na siedem ko-

lejek przed końcem trener Jan Gomola, wyprowadzając piłkarzy w bezpieczne rejony tabeli grupy C rozgrywek I B klasy. Długoletni trener młodzieżowych zespołów 

Spartaka włączył do gry także utalentowanych chłopaków z kadry juniorów, z powodzeniem dla całego Jabłonkowa. – Z taką samą koncepcją zamierzam prowadzić 

drużynę również w nowym sezonie, miejmy nadzieję, że sezonie ambitniejszym – powiedział „Głosowi Ludu” Jan Gomola. 

W SKRÓCIE

Jan Gomola

Piłkarskie mistrzostwa świata dobrnęły do fazy 
ćwierćfi nałowej. Jutro rozegrane zostaną pierwsze 
dwa mecze 1/4 fi nału. Na pierwszy ogień Holan-
dia zmierzy się z Brazylią (16.00), wieczorem o 
przepustkę do półfi nału powalczą Ghana z Urug-
wajem (20.30). W sobotę na kibiców czeka nie 
lada gratka w postaci kolejnych dwóch atrakcyj-
nych ćwierćfi nałów: Niemcy – Argentyna (16.00) 
i Paragwaj – Hiszpania (20.30). 

Po raz pierwszy w historii piłkarskich mistrzostw 
świata w czołowej ósemce znalazły się cztery ze-
społy z Ameryki Południowej. Mundial w RPA 
jest wielką przegraną dla afrykańskich drużyn, 
albowiem wbrew powszechnym prognozom do 
ćwierćfi nału awansowała tylko Ghana. Przedstawi-
ciel Afryki wcześniej dotarł do ćwierćfi nału MŚ we 
Włoszech w 1990 roku (Kamerun) oraz Japonii i 
Korei Płd. w 2002 roku (Senegal). W półfi nale re-
prezentacja z Czarnego Lądu nie wystąpiła nigdy 
dotąd. Z kolei trzy ekipy z Europy to najgorsze 
osiągnięcie tego kontynentu.

Komentatorzy podkreślają, że to mundial, w 
którym faworyci nie mieli i nie będą mieć łatwej 

przeprawy. Zbigniew Boniek, były znakomity na-
pastnik reprezentacji Polski, spore szanse w tur-
nieju daje ekipie Niemiec. – Niemcy weszli do 
ćwierćfi nału i nie wiem, czy znowu w nim strzelą 
cztery bramki, ale mają drużynę kompletną i jak 
ich nie oklaskiwać! Anglikom w kilku ruchach 
dali szach-mat. Co zrobią z następnym przeciw-
nikiem? Nie wiem. Wiem natomiast, że potrafi ą 
przygotować drużynę do wielkich imprez jak mało 
kto, zawsze znajdują wspólny język. I pomyśleć, 
że dwa lata temu groziliśmy im przed meczem 
na Euro 2008! Cóż zrobić, głupota nie zna gra-
nic, również w sporcie – napisał w swoim blogu 
Zbigniew Boniek. Rywalem dla Niemców będą 
Argentyńczycy i wszystko wskazuje na to, że to 
może być przedwczesny mecz fi nałowy. - Repre-
zentacja Argentyny posiada dużą klasę, ale moim 
zdaniem nie ma tak równej i dobrze poukładanej 
drużyny, co Niemcy – uważa Petr Uličný, znany 
czeski szkoleniowiec, w przeszłości prowadzący 
m.in. Banik Ostrawa. 

W Hiszpanii, po awansie do ćwierćfi nału, 
dziennikarze podkręcają atmosferę, sugerując, 

że ich reprezenta-
cja mierzy po złoty 
medal. Dziennik „El 
Mundo” podkreślił, 
że marzenie o mi-
strzostwie świata 
jest zupełnie realne. 
– Hiszpański zespół 
jest już w ćwierćfi -
nałach i sen o mi-
strzostwie stał się 
ponownie możliwy do spełnienia – napisano. W 
podobnym duchu wypowiadają się też piłkarscy 
eksperci w Brazylii, która łatwo przeszła przez 
Chile. Szok przeżyli natomiast czytelnicy „Folha 
de Sao Paulo”, największego dziennika w Brazy-
lii, gdy spojrzeli na dodatek reklamowy jednej z 
sieci supermarketów, w którym informowano 
o... odpadnięciu Canarinhos z piłkarskich mi-
strzostw świata w RPA. – Reprezentacja wypadła 
z mistrzostw świata, ale nie z naszych serc. Dzię-
kujemy Brazylio, do zobaczenia w 2014 roku – 
napisano w reklamówce.  (jb)

MŚ w piłce nożnej: jutro ruszają ćwierćfi nały »NIE« DLA SZMEKA W FC 
SLOVÁCKO. Napastnik drugo-
ligowego Fotbalu Trzyniec, Radek 
Szmek, nie przekonał do siebie 
włodarzy pierwszoligowego FC 
Slovácko i po tygodniowych testach 
w Uherskim Hradziszczu wrócił 
pod Jaworowy. Wszystko wskazuje 
więc na to, że Szmek nadal bronić 
będzie barw podbeskidzkiego ze-
społu. 

*    *    *

NOGA Z REKORDEM ŻY-
CIOWYM. Artur Noga wygrał 
bieg na 110 metrów przez płotki 
podczas Mityngu Moscow Open. 
Noga triumfował z czasem 13,20, 
ale z wiatrem +3,1. Osiągnięty przez 
niego rezultat jest o siedem setnych 
sekundy lepszy od rekordu Polski 
Artura Kohutka. Polak wyprzedził 
Węgra Daniela Kissa i przedstawi-
ciela gospodarzy, Konstantina Sza-
banowa.  (jb)
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